fratrum accusationē, quorū siue fontium idem accusator atq; imitator, siue innoxiorū circumuentor ac parricida fuerit. Se enim nec cōperisse de eis quicquam nisi hoc indice, nec in eos statuisse nisi ex huius sentētia: eam nūc per ipsum irritam quodāmodo fieri, qui quasi haeres in parricidium illis succederet. Hec dicenti lacryma oborta orationē cum abruptissent, rogauit Nicolaum Damascenū amicitia & domestica consuetudine coniunctissimum, & pulchrè eius negotij gnarū, ut prosequeretur quae attinerent ad examinatos cōscios, & ad conuincendū filium. Sed ille praeueniens, causamq; suam exorsus dicere, haec ipsa exempla paternae beneuolētiaē pro se adducebat, nimirum pietatis suae meritis redita. Se enim & prospexisse solerter quid facto opus esset, & sicubi res operā suam postulasset, consecuta dedisse omnia: nec equū esse ut qui patrem eripuerit ab aliorū insidijs, ipse nunc eiusdem reus agatur criminis, et testata iam dudum pietatis nouā apud homines rerū imperitos maculam cōtrahat. Quam enim sibi fuisse causam sceleris, cum successionē designatus rex haberet magis q̄ speraret, & nemine uetante honorū esset particeps? neq; enim probabile esse, affectatū cum periculo quod iam pro uirtute cōtigerat, et ob incertam spem contemptā certam infamiam, maxime cum is conatus fratribus nō successerit, quorū ipse & delator fuisset, & cōuictorum de  
impies

impietate punitor etiam: nec se pœnitere gesto-  
 rum, que argumento sint quam incorrupte pa-  
 rentē diligar. Que uerò in urbe per se acta sint,  
 testem esse Cesarē, cui non secus ac numini ne-  
 mo possit imponere: extareq; eius de hoc lite-  
 ras, quas periniquū sit inimicorum & impro-  
 borū hominum posthaberi calumnijs, quibus  
 nihil magis sit cordi, quam regiā familiam in-  
 ter se cōmittere, nactis cōminiscendi otium per  
 suā absentia, quod se presente nunquā habere  
 potuerint. Sub finē dicēdi fidē abrogabat que-  
 stionibus, pes quas necessitas exprimeretur lo-  
 quendi ad torquentis gratiam, & postremò se  
 quoq; torquendū offerebat nihil deprecans. His  
 cum nonnihil moueretur conciliū, miserabiliter  
 lacrymante Antipatro & sibimet cōerberā-  
 te faciē, ut uel inimicos subiret miseratio, Hero-  
 desq; ipse quantumvis dissimulans fieret mitior:  
 Nicolaus ut rogatus fuerat accusationē à rege  
 cœptā prosequēs, exaggerabat singula, profere-  
 batq; testimonia, & indicia criminis collecta  
 ex questionibus subiectorum cōfessionibus: ad hæc  
 extollebat regis de eo merita in educādis ac in-  
 stituendis filijs, pro quibus tam malā reportaret  
 gratiā. Nec tamē æquē mirandā fuisse priorum  
 temerariā stultitiā, qui rudi etate corrupti à ma-  
 lis consiliarijs naturales affectus pietatis abole-  
 uissent, ambitione principatus magis quā opum  
 cupidine. Sed Antipatri stupēdā esse tam sce-

leratam audaciã, qui senior nocētissimis bestijs,  
 à benefactoribus tamen iniuriam abstinetibus,  
 nihil mollitus sit tanta parentis indulgentia, ne  
 fratrum quidē calamitate deterritus, quo mi-  
 nus crudelitatis eorū emulador fieret. Atqui  
 tu ipse, inquit, ô Antipater index fuisti tētati  
 per illos facinoris, te inquirete coarguti sunt, tu  
 in cōuictos animaduertisti: nec improbamus q̄  
 eos iusta indignatione prosecutus sis, immo mi-  
 ramur te imitatū eorū intemperantiã: & facile  
 colligimus, illa quoq; te nō ad securitatē patris,  
 sed ad fratrū fecisse perniciē, ut detestando eorū  
 malitiã, pietatis erga cōmunē parentē opinionē  
 tibi queres, & deinde ipse in eū seuire posses  
 impunitus, quod tandē facere aggressus es. Dū  
 enim fratres fontes addicis supplicio, & parcis  
 eorū socijs, omnibus facis perspicuū benē cōue-  
 nire tibi cū eis, quorū posthac uti possis ī oppri-  
 mendo patre opera: itaq; duplicē uoluptatē ce-  
 pisti tuis dignā moribus: alterā palam quasi re  
 bene gesta gloriabundus sublatis fratribus: al-  
 teram clam maiore facinore per occultas insi-  
 dias conando patrē subuertere, cuius modò uin-  
 dex uideri uolueras. Si enim uerē detestatus  
 esses illorum malitiã, nunquã imitandã tibi  
 proposuisses. Nimirū hoc agebas istis artibus,  
 ut dignioribus sublatis nullos haberes succes-  
 sionis emulos, & tum demū fraticidio necem  
 patris adderes, ut in occulto manerent insidie  
 quib

quibus oppugnasti germanorum capita, & non solum ipse meritum supplicium effugeres, uerum etiam miserum parentem poena tua uicarium supponeres, inaudito ad hoc eui parricidio, & qualis nullum exemplum extat in omni hominum memoria: non enim qualicumque patri insidiatus es, sed amantissimo simul & indulgentissimo, iam regiae potestatis particeps, iam successor designatus, tum presenti fruendi uoluptate ante tempus permissa, tum in futurum spe testamento patris confirmata. Tu uero cupiditatibus tuis nondum non ex illius bonitate, sed ex tua malitia statuebas, non contentus societate patris indulgentissimi, nisi quoque suam partem praeberes: & cuius te seruatorem uerbis praeferebas, eum re uera querebas perdere, non ipse tantum sceleratus, sed matri quoque inures eiusdem notam sceleris, & fratrum disturbans beneuolentiam, dissidysque miscens omnia: et post haec ausus es patrem uocare bestiam, ipse uenenatissimis quibusque bestiis nocentior, proprio ueneno abutens in coniunctissimos optimeque de te meritos, muniensque te custodibus ac uarijs tam uirorum quam mulierum technis contra unum senem, quasi non tua sola scelerata mens satis esset ad explendum odium. Et nunc post tortos tua causa uiros & mulieres, seruos & ingenuos, post aperta coniuratorum indicia, audes ueritati contradicere: & qui dudum patrem sperasti e rebus humanis tollere, nunc quantum in te est conaris legem quoque

contra tui similes scriptam abolere, simulq; Va-  
 ri equitatē, omnēq; quanta est in rerum natura  
 iustitiā. An ideo mentitos dices tormētis exa-  
 minatos, ut fidem abroges patris tui seruatori-  
 bus? tibi scilicet in tormentis plus credendū est.  
 Non liberabis regē Vare à cognatorū iniurijs?  
 nō dabis neci hanc pessimā bestiā, pietatē erga  
 genitorē simulantē in fratrum perniciē, ac deinde  
 ut solus regnet deprehensum in struēdis illi ca-  
 pitalibus insidijs? Scis parricidiū nō priuatum  
 esse crimen, sed publicā uitae ac naturae iniuriā,  
 quod cogitatū etiā nō minus quā perpetratum  
 contaminet: imò quod qui non punit, & ipse in  
 naturā parētē est iniurius. Post haec matris eius  
 quaedā adiecit, quae illa garrulitate muliebri ef-  
 fuerat: cōsultos uates de regno, & sacris exi-  
 zialibus impetiū regis caput:uum libidinosas  
 & ebriosas Antipatri uoluntationes cū Phe-  
 rora mulieribus: quaeq; ad testimonia pertine-  
 rēt per tormēta elicita, multa & uaria, partim  
 premeditata, partim repentina necessitate ex-  
 pressa, atq; hoc ipso certiora. Homines enim quae-  
 quid antea metu Antipatri silentio tēxerant,  
 post uersam eius fortunā uidētes accusationi-  
 bus inimicorū obnoxia, odia in eū sua exsatu-  
 rabant. At tamē non ita aliorū odijs grauaba-  
 tur, ut proprijs sceleribus, hostili in patrē ani-  
 mo, disturbata fratrum cōcordia, cōmissis inter se  
 domesticis omnibus: ut qui nunquam nec odia  
 iusta

*iusta exerceret, nec amicitie fidem coleret, nisi quatenus sibi uideretur comodum: idque cum iam dudum à multis esset obseruatum, quo quisque erat equitatis amantior, eo grauior illi fuit aduersarius: et quod primum tuto licuit, magnis uociferationibus reum urgebant, quicquid sciret certatim prodentes: cumque uariorum criminum proferreretur indicia, nihil tamen fingi apparebat, quod neque ad regis gratiam loqueretur, neque periculi metu silentio quicquam regeret, sed dānarēt omnes scelestos conatus Antipatri, eumque non tam ob patris securitatem quam suometipsius merito de medio tollendum censerent, et tradendum supplicio: nec hi soli qui interrogabantur eum accusabant, uerum etiam spontanei delatores plerique aderant: ita ut licet callidissimus esset mendaciorum artifex, et froctis perfrictissime, tamen ne hiscere quidem contra ualeret. Postquam autem Nicolaus accusare eum et conuincere destitit, tum Varus potestatem ei dicendi pro se fecit, si quid haberet quo declararet suam innocentiam. Se enim nihil magis optare, et idem patrem quoque eius optare scire, quam ne in ullo obiecto deprehenderetur crimine. At ille pronus in faciem et supplicabundus humi iacens, Deum conscientie sue inspectorem obtestabatur, ut euidenti aliquo signo probaret alienum se ab omni culpa, nec quicquam unquam molitum in patris perniciem. Is enim est mos malorum omnium, ut quoties nefarium aliquod facinus aggrediuntur, nihil non*

sibi permittant, nullo respectu diuini numinis: cum autē suis sceleribus inciderunt in periculū, tum demum illis in mentē uenit Deus, per cuius inuocationē & testimoniū uolunt eripi, fingentes se cūcta illius arbitrio permittere: id quod etiam quoque Antipatro usu euenit: qui cū ante omnia sic gessisset quasi nullum numē interesset rebus mortalium, imminente ultione destitutus inuis praesidijs, ad diuinā confugiebat potentiā, se in hoc diuinitus seruatum assuerās, ut pro incolumitate patris excubias ageret. Tum Varus cū crebris interrogatiōibus nihil eliceret, illo Deū tantū inuocante, uidens alioqui nullū fore finē, iubet proferrī uenenū in medium, ut quānam uipeditū sit experimento posset colligere: quod mox allatū, & ad bibendū datum cuidā dānato capitis, sine mora necauit hominē: quo facto surgens abiit ē cōcilio, & sequenti die Antiochiā profectus est, ubi plurimū solebat degere,

VII. quod illic esset Syrorū regia. Herodes uerō cōfestim uinxit filiū, omnibus ignorātibz quā nā fuissent eius cū Varo ante discessum colloquia: coniectura tamen erat cūcta regē facere ex illius sentētia: cōiecto deinde in carcerē, Romam Cesari de eo significauit per literas, missis etiā qui coram eloquerētur mādāta, docerentq; quā scelerata sit hominis malitia. Per eosdē dies intercepte sunt Antiphili ad Antipatrum ex Aegypto missae literae quibus solutis haec in eis scripta

scripta rex ipse cōperit. Misi ad te *Acmes* literas, etiā cum uita mee periculo: scis enim q̄ si deprehēderer, infestas mihi duas potētes familias redderē. Tu dabis operā ut rem geras feliciter. Atq; hoc fuit argumentū huius epistolae: rex autē diligenter requisivit etiā alterā, ea tamen nusquā comparebat, & seruus *Antiphili* negabat se attulisse ullam præterea: & cū diutius hererēt, unus ex amicis regis animaduersa quadā futura in interiore serui tunica (nam duabus erat indutus) suspicatus est in ea plicata celatas literas, nec eum sua fefellit opinio: depromptaq; est inde epistola hæc ferè continens.

*Aeme Antipatro*. Scripsi patri tuo quales iussisti literas, & adieci confictum exemplar epistolae quasi à *Salome* ad dominā meam missæ: qua lecta scio q̄ poenas ab ea tanquā ab insidiatrice exiget. Et uerò quam à *Salome* scriptam uideri uolebant, *Antipatri* cōmentum erat supposito *Salomes* nomine, ipsius arbitrari & cōmodo scripta, sed *Acmes* ministerio. Eadē & regi scripsit in hęc sententiā. *Aeme* regi *Herodi*: Cū mihi sit curæ ne quid te lateat ad salutē tuam pertinens, inuentā *Salomes* epistolā contra te scriptā ad meam dominam, non sine periculo transcripsi, & ad te misi: in qua postulabat ut sibi liceret *Sylleo* nubere: hanc tu lacerabis, ne quando propter eam uita discrimē adeā. Sed hoc cōmentū prodebāt que ad ipsum

*Antipatrū scripserat, significans se uoluntati eius obsecratam, & literas ad Herodē misisse, & insertū his exemplar fictitiarū Salomes literarum ad suā dominā, quæ insidias Herodi tenderent. Erat autem hæc Acme Iudæa genere, agens in ancillatu Iuliæ uxoris Cæsaris, operāq; hanc Antipatro magna pecunia uendiderat, qua cōtra amitā simul & patrē uteretur. Ceterū Herodes cognita hinc filij malitia, minimum absuit quin illū euestigio tolleret, ut concitato- rē turbelarū omniū, qui non solū suam & soro- ris salutē in periculū adduxisset, sed disciplinā etiā corrupisset domus Cæsaris: eodē incitabat eū & Salome, pectus plangēs, & mori nō recu- sans, si ullū extaret uiolatæ à se fidei argumētū idoneū. Rex autē accersito filio iubet illū cū fi- ducia promere, si quid haberet quod pro se af- ferre posset. Qui cū ad hæc ne hiscere quidē ua- leret, rogatus ut quando medicus teneretur de- prehensus in maleficio, saltē socios sceleris pro- deret, omnē culpā conferebat in Antiphilum, aliū præterea nominabat neminē: ibi Herodes uehemēti dolore animi saucius cogitauit eū Ro- mā mittere, ut apud Cæsaris tribunal parricidij causam diceret. Deinde ueritus ne amicorū ope eriperetur periculo, ipsum quidē in uinculis ut antè retinuit: legatos autē et literas accusatrices misit ad Cæsare, simul indicans adiutū eū Ac- mes opera, epistolarū quoq; adiūctis exēplarib.*

*Her*

Herodis morbus, &amp; Iudæorū seditio. CAP. VIII.

**I**nterea dū legati instructi mandatis ac lite- VIII.  
 ris Romā properāt, rex morbo correptus te-  
 stamentū condidit, successionē regni relinquens  
 natorū minimo, exasperatus in Archelaū &  
 Philippū calūnijs Antipatri: Cesariq; legauit  
 mille talenta, & uxori Iulie liberisq; eius &  
 amicis atq; libertis talenta quingēta. Suis quoq;  
 filijs distribuit pecunias & agros ac redditus,  
 similiter etiā nepotibus. Salomes etiam ratio est  
 habita, quā propter perpetuā & incōcussam be-  
 neuolentiam ditauit egregiē. Desperata deinde  
 salute, q̄ iam ad septuagesimū ætatis annū ac-  
 cederet, mirum in modū efferatus est, iræ impa-  
 siens & amarulētus in rebus omnibus: in causa  
 erat opinio contēptus, quodq; existimaret gen-  
 tem letari suis infortunijs: quā opinionē confir-  
 mauit quorundā apud populū gratiosorū sedi-  
 tio, mota ex causa tali. Iudas Sariphei filius &  
 Mathias Margalothi doctissimi erāt Iudæo-  
 rum, & interpretes patriæ legis præstātissimi,  
 ob idq; chari populo q̄ iuuentutem disciplinis  
 instituerēt: totis enim diebus eis dabant operā  
 quotquot cupiebāt in uirtute proficere. Hi post-  
 quam cognouerunt morbū regis esse incurabi-  
 lem, concitauerunt iuuentutem, ut sublatis ope-  
 ribus quæ rex præter patriam consuetudinem  
 fecerat, propugnatores pietatis se ostenderent,  
 debitum inde expectantes præmium. Nā hanc

FF S esse

esse regi causam cum calamitatum domestica-  
 rum tum postremò presentis morbi, uidelicet,  
 & contemptis legibus multa nouare ausus su-  
 nam hac parte multis in rebus pietatē regis hi  
 doctores desiderabant. Inter cetera supra maio-  
 rem portam tēpli dedicauerat donū preciosum,  
 aquilam auream magni ponderis, cum lex no-  
 stros homines ueret imagines statuere, aut con-  
 secrare animantium effigies: quamobrem do-  
 ctiores hi auctores erant suis discipulis, ut aqi-  
 lam illam detraherent. Etsi enim res uideatur  
 non carere periculo, tamen etiam incunde uita  
 preponendum esse honestum obitū, si contēna-  
 zur propter tuendas leges patrias, quandoquidē  
 sempiterna fama nullo seculo passura sit gloriā  
 eorum intermori: & alioquin ignauos iuxta  
 ac fortes eundē manere incertum: proinde re-  
 ctè facturos uirtutis cultores, si ex communi ne-  
 cessitate honorem sibi decerperent, & cum hoc  
 solatio è presenti uita discederent: magnum  
 enim leuamen esse honestis conatibus immori,  
 & periculi non contemnendum premium lau-  
 dem transmissam ad nepotes ac posteros, cuius  
 in partem tota cognatio tam uiri quam foemi-  
 na ueniant. quo quid esse possit optabilius? Hac  
 exhortatione accensis iuuenibus rumor super-  
 uenit extinctum regem nuntians, & propensos  
 iam ad facinus perpulit: itaq; claro meridie  
 ascendentes detractam aquilam conciderūt se-

curibus, inspectante congregata in templū multitudi-  
 tudine. Quod ut renuntiātū cognouit dux re-  
 gius, maiorē aliquam conspirationē metuēs, oc-  
 currit eò cum ualida suorū manu cohibiturus  
 demolitores aquila: & irruēs in uulgum rudē  
 & imparatū ac conglobatū temerē, facile reli-  
 quis disiectis & cedētibus circiter XL iuuenes  
 resistere ausos cōprehendit, cumq; his autores  
 facinoris Iudam & Matthiā turpe putātes ce-  
 dere, omnesq; ad regem perduxit. Quo rogante  
 quo freti ausi sint sacratam imaginem demere:  
 aiunt, se & deliberasse id multo antea, & deli-  
 beratū executos, ut fortes uiros decuit. Nā &  
 honori diuino, inquiunt, succurrimus, & legem  
 cuius discipuli sumus uindicauimus. Nec est  
 quod mireris si tuis decretis leges preponimus,  
 quas nobis Moyses autore et doctore Deo per-  
 tulit: nec recusamus moriē ac supplicium quod-  
 cunq; nobis intuleris, conscij nos non ob malefi-  
 cium, sed pietatis causa hæc perpeti. Hæc illi nō  
 minorē animo quàm uerbis præferentes forti-  
 tudinē, æquē tum ad constanter pariendū ala-  
 cres, atq; antiè ad fortiter agendum fuerant.  
 Eos rex uinctos misit Hiericūthem: moxq; ac-  
 citis Iudeorum primoribus in concionem eorū  
 lectica ob imbecillitatem delatus, cœpit cōme-  
 morare labores suos exhaustos pro republica,  
 tum instauratū templum impēdijs ingentibus,  
 quale opus p̄ CXXV. annos nemo Asamonæo-

rum regum ad honorē Dei ualuisse perficere: nec exstructū id tantū à se, uerū etiā ornatū uotiuis munerib⁹ ac donarijs tēplo dignissimis: ob hæc facta sperasse se uel post obitū sempiternam, & memoriā, & gloriā. Nunc, proh nefas, uiuo etiā ac superstii pro beneficijs reponi iniuriam, & medio die inspectante multitudine sua dona sacrata uiolari ac detrahi: quæ iniuria licet in ipsum intentata, re tamen uera ad Deum magis pertineat, cuius sacra compilata sint. Tum honoratiores quiq; ueriti crudelitati eius, ne fortè efferatus in se quoq; grauius animaduerteret, negauerūt hæc facta ex ipsorū sententia, uideriq; sibi, admissam esse rem dignam supplicio. Ille in ceteros mitior, Mathia pontifici ademit sacerdotiū, quasi nō alieno ab hoc consilio, eiq; successorē dedit fratrem uxoris sue Ioazarum. Huius Mathie pontificatu accidit etiā aliū pontificē ad unā diē substitui, qua Iudei populariter ieiuniū celebrant. Nam Mathias ea nocte quæ precedebat diem ieiunii, uisus est sibi per somnū cū uxore cōgredi: & cum ob hoc ad rem diuinā faciendā nō esset idoneus, Iosephus Ellemi filius adiutor uicarius propter cognationē ei datus est. Ceterum Herodes post multatū Mathiam sacerdotio, alterum Mathiam seditionis autorem eiusq; socios uiuos exussit, in quā noctē etiā defectus lune incidit. Regi uerò morbus factus est grauior,

pœnam

pœnam impietatis exigente numine: lento enim  
 calore torrebatur, qui non tam externo tactu  
 deprehēderetur, quam intus popularetur uisce-  
 ra: aderat & uehemēs uoracitas, cui necesse ef-  
 set continuo cibos suggerere: simulq; uexaba-  
 tur intestinorū exulceratione & colicis passio-  
 nibus: pedes tumebant phlegmate humido &  
 pellucido, similiterq; inguina: ipsa quoq; ueren-  
 da putrefacta scatebāt uermiculis, accedēte fœ-  
 da nec minus molesta rentigine, nō sine fœtore  
 grauissimo: sup hęc omnia neruorū cōtractio-  
 ne laborabat & difficultate anhelitus. Quam-  
 obrem cōstans erat inter uiros diuinos & fati-  
 dicos opinio, regem lese tot modis pietatis Deo  
 pœnas expēdere. Qui tamen si grauius affligere-  
 tur, q̄ ut uideretur posse morbo perferēdo suffi-  
 cere, tamē euasurū se sperabat, accersendis me-  
 dicis intentus & medicamētis cōquirēdis un-  
 diq; : profectus etiā ultra Iordanē fluiū, calidis  
 aquis se fouebat apud Calliroēn, quæ præter uim  
 medicā potu quoq; incūde sunt. Hæ aquæ in la-  
 cum bituminis feracē effluunt: ibi de medicorū  
 consilio immissus fouēdus in refertū oleo soliu,  
 nisus est illis iam agere animā. quare exorta cō-  
 ploratione familiarū excitatus, & ad se reuer-  
 sus, nullamq; amplius salutis spem superesse in-  
 telligens, donatum militibus quinquagenas  
 drachmas iussit distribui: magna deinde libe-  
 ralitate usus in duces atq; amicos, rursum Hie-  
 richum

richuntem reuersus est: ubi atra bile prægrauante eò immanitatis prolapsus est, ut facinus animo cõciperec lōge atrocissimū. Nam cum è tota ditione nobiliores Iudeorū ad eū conuenissent, euocari minaci edicto pœnā capitis intetate nō parentibus, insensus ex equo siue fontibus seu innoxys, uniuersos cõclusit in circo: accita deinde Salome sorore maritoq; eius Alexa, ait instare sibi terminū uitæ, succumbētī tātis doloribus: quod quidē ferēdum esse, quādo iuxta cōmunem mortaliū sorte accidat. illud permolestū esse, si carēdum sit extremo honore luctus qui debeatur regibus: non enim ignotā sibi esse Iudeorū mentē, q̄ optatā suam mortē latis accepturi sint, animis, quādoquidē uel à uiuētē etiā tum nō abstinnissent cōtumelias: sed illorū esse off. cū, leuamē aliquod præsentis huius doloris discernere: nam si assensum consilio suo præbeant, fore suū funus longe q̄ aliorū regū honorarius, & manibus suis gratius, omnibus per totam ditionē non ficte lugētibus. Ergo quamprimum uiderint se exhalasse animā, debere eos clausam Circo nobiliū multitudinē cingere militibus, ignorātibz etiā tum suū obitum, non prius uulgandū quā mandatiū exsecuti sint, iurare deinde ut circumuētōs unā omnes iaculis configerent. Quibus hoc modo cæsis duplicē se eis habiturum gratiā, uel quòd mandatorum fuerint memores, uel quòd obitū suum publico luctu

luctu honorauerint. Hac ille cū lacrymis lamē-  
 rabundus cognatos per mutuam fidē ac bene-  
 uolentiam, perq; omnia sacra obīestabatur, ne  
 se extremo hoc honore fraudatū uellent, eis con-  
 tra pollicentibus daturus se operam ut cuncta  
 iuxta ipsius mandatū fierent. Hic sanē etiamsi  
 quis prateritam eius in cognatos seuitiam tri-  
 buere uellet pro incolumitate & securitate so-  
 licitudini, ex hac certē nouissima eius uolunta-  
 te deprehēdere potest quā inhumano animo  
 præditus fuerit: quādoquidē iamiam è uita di-  
 scessurus curabat ut ex singulis familijs uno a-  
 liquo sublato, totam gentē in luctum & cha-  
 rissimorum desiderium conyiceret, nec lesus à  
 quoquam eorum nec ualens eis quicquā obij-  
 cere: cum hi quibus ullū est uirtutis studiū, etiā  
 inimicis tali suo tēpore odia remittere soleant.

Antipatri exitium.

CAP. IX.

**D**Um hac mandata cognatis dat superue-  
 nerunt à Roma literæ, à legatis missis ad  
 Casarē, quarum summa erat, Acmen ab irato  
 Casare occisam esse, propter locatā Antipatro  
 operā: ipsumq; Antipatrū relinqui arbitrio  
 & regis & patris: siue in exiliū uellet eū pel-  
 lere, siue capite plectere. His auditis Herodes  
 paululum recreatus est uoluptate nuntij pœnæ  
 Acmes, & permissæ sibi potestatis liberè sta-  
 tuendi de filio: mox repetitus graui dolore, cibi  
 tamē auidus, malū simul & cultellū poposcit:  
 Solebat